

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Angeles Arozena Larrañaga Aldaba

*Zumaja,
Gipuzkoa
(1928-2015)*

Aurkibidea



Biografia



Tolosako Aldaba auzoko Lasarte baserrian jaioa; sei senidetan zaharrena. Aldaban bizi zela, Ikaztegiara joaten zen eskolara. 11 urterekin, Zumaiaiko "kolegiora" bidali zuten gurasoek. Zumaiaiko hainbat etxetan neskame ibili zen, harik eta 21 urte zituela Joxe Ramon Aizpurua harakinarekin ezkondu zen arte. 47 urte egin zituen lanean Harategi kalean zuten dendan.

Zintak

ZUM-103

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gallastegi, Maddi - Oruesagasti, Ainitze
- **Data:** 2012-11-14
- **Iraupena:** 94 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Tolosako Aldaba auzoan jaioa

- **Erref:** ZUM-103/004
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:01:59. **Bukatu:** 00:02:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bere burua aurkezten du. Angeles Arozena Larrañaga, Aldaban jaioa. Gurasoak Iñaxio eta Kontxa, biak Aldabakoak bertakoak. Tolosako auzoa da Aldaba. Sei senide ziren, bera zaharrena.

2. Tolosan neskame egon zeneko kontuak

- **Erref:** ZUM-103/005
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:02:50. **Bukatu:** 00:06:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Hamaika urte ingururekin neskame egon zen Tolosan. Gosea pasa omen zuen bertan. Txikia zen eta lanak egiteko nola moldatzen zen kontatzen du. Etxeko gizona eta bi seme abokatuak ziren eta alaba, berriz, medikua. Orkatiletarainoko uniformeak jantzita etxeko andreari laguntzera joan behar izaten zuen plazara. Behin infekzioa sortu zitzaion eskuan, baina lanean jarraitu zuen, etxeko gizona konturatu arte, fama txarra ematen zuelako neskame-lekua uzteak. Orduko bizipenak.

3. Zumaia kolegiara; soldaduarekin gertatutakoa

- **Erref:** ZUM-103/006
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:06:30. **Bukatu:** 00:07:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

12 urte ingururekin Zumaia kolegiara joateko aukera sortu zitzaion. Soldaduak zeuden orduan Zumaian. Soldadu batek ukituren bat egin zion eta berak belarrondokoa eman. Orduko pasadizoa.

4. Zumaian kolegioan neskame, ikastearen truk

- **Erref:** ZUM-103/007
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:07:54. **Bukatu:** 00:10:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Lanbideak » Neskameak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Errazionamendu garaian ogi gogorra jaten zuen, goseak egoten zen eta. Kolegioan egon zen Zumaian; ikastearen truk neskame lanak egin behar. Kolegioa non zegoen. Emandako arrokekin janzten zen. Moja joango zirela esaten zuten neskak ondo tratatzen omen zituzten; bera ez. Kolegioan zer lan egiten zituen. Bi urte inguru egin zituen han.

5. Aldabatik ikaztegiara eskolara

- **Erref:** ZUM-103/008
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:10:24. **Bukatu:** 00:11:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Umetan Ikaztegieta ibili zen eskolan. Gaztelaniaz ikasten zuten eta `Cara al

Sol'abestu behar izaten zuten. Aldabatik ikaztegiara, ordu eta erdiko bidean, oinez joaten ziren. Goizean etxean lanak egin eta bederatzietarako hara. Ez omen zuten ezer ikasten.

6. Amak ikasketak egin zitzaizkion

- **Erref:** ZUM-103/009
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:11:35. **Bukatu:** 00:13:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aldaban, elizaren azpialdean bizi ziren, Lasarte baserrian. Ama etxe onekoa zen, neskameak izandakoa. Gauza gutxiagorekin bizi arren, seme-alabek ikastea nahi zuen, eta, zaharrena izan arren, kolegiara bidali zuen Angeles. Baina enkarguak egiten eta lotsagabeagoa izaten besterik ez omen zuen ikasi.

7. Kolegioan mojen enkarguak egiten; neskame joateko eskaintzak

- **Erref:** ZUM-103/010
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:13:05. **Bukatu:** 00:15:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Kolegioan ez zuen ezer ikasten, mojen enkargutarako hartu zutelako. Don Remigio apaizak ematen zion aholkua. Gero, Trinidad Rubio mojak bere anaiaren etxera Donostiara neskame joateko eskaintza egin zion, baina anaia militarra zen eta aitzakia bat jarrita ezezkua eman zion. Beasainera bere arrebaren etxera neskame joateko eskaintza egin zion gero komentuko on Basilio apaizak, baina hura ere ukatu egin zuen.

8. Zumaian neskame egon zeneko kontuak

- **Erref:** ZUM-103/011
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 00:15:28. **Bukatu:** 00:19:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Neskame joandakoan, besterik ez bada, josten ikas zezala nahi zuen Angelesen amak. Zumaian neskame zegoela, hasi zen Miren Gomezengana joaten josten ikastera, baina behin bakarrik joan ahal izan zen, neskame zegoen etxeko senar-emazteak zaindu beharra zuelako. Amak esaten zion edadeko jendea zaintzen egon beharrik ez zuela, baina berak maitasuna hartu

zien eta pena ematen zion uztea. Etxeko alabak ez zuen nahi berak etxeko gizonarekin konfiantza larregi hartzea, eta azkenean etxera alde egin zuen.

9. Mutil batekin dantza egin zuelako, prozesiotik kanpo

- **Erref:** ZUM-103/014
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:22:10. **Bukatu:** 00:24:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Kongregazioko kide zen Angeles. Behin, Zumaian neskame zegoela, mutil batekin dantza lotua egin zuen. Neskame zegoen etxeko alabak ikusi egin zuen eta bekatu "mortala" egin zuela esan zion. Handik egun batzuetara kongregazioko prozesiora joan zen, baina ezin zela han joan esan zioten, berriz ez zuela dantzarik egingo esan ezean. Berak berriz ere dantza egingo zuela eta nahiago zuela prozesioan ez joan erantzun zien.

10. Mutil batekin dantza egin zuelako, prozesiotik kanpo

- **Erref:** ZUM-103/015
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:24:05. **Bukatu:** 00:25:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Goiko plazan egiten zen dantza eta hantxe egon zen Angeles neskame. Behin mutil batekin dantza lotua egin zuen eta neskame zegoen etxeko alabak ikusi. Bekatu egin zuela esan zion. Handik egun batzuetara ez zioten utzi "Hijas de Maria" kongregazioko prozesioan joaten.

11. Elizara galtzekin sartu zen lehen emakumea

- **Erref:** ZUM-103/016
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:25:55. **Bukatu:** 00:27:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Besteek emandako arropak erabiltzen zituen eta normalean handi izaten zituen. Emakumeek ez zuten galtzarik erabiltzen. Elizara galtzekin joan zen lehenengo emakumeari esan zizkiotenak.

12. Permanentea moztu behar, zorriz beteta zegoelako

- **Erref:** ZUM-103/018

- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:27:20. **Bukatu:** 00:31:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Orrazkerak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Zegaman egon zen bolada batez izebarenean. Han erre kara joaten ziren arropa garbitzera. Osabarekin Aizkorri ra ere joan zen astoa hartuta; astoa lokatzetara erorita pasatakoak. Angelese k ile kizkurra izan nahi zuen eta, ondo portatzen zelako, permanentea ordaindu zioten. Ez zuen nahi ilea ukitzerik, kizkurrak ez kentzeko, baina etxera itzuli zenean amak ilea motzarazi zion zorriz beteta zegoelako.</p>

13. Harategia eta senarraren gaixotasuna

- **Erref:** ZUM-103/020
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:31:28. **Bukatu:** 00:34:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Senarrak harategia zuen Zumaian eta bera ere han hasi zen lanean. Senarra gaixoa zen eta 42 urterekin Gorlizko ospitalean pasa zuen urtebete. Gero, 47 urterekin, Madrilera eramán zuten eta han hil egingo zela esan zioten. Orduan, harategian zituzten enkarguak "Txortena"-ren esku utzi zituen eta harategiko giltzak ere utzi zizkion. Senarra ez zen hil azkenean, baina gerora ere arazo larriak izan zituen.

14. Senargaia nola ezagutu zuen; ezkontza urtebetera

- **Erref:** ZUM-103/021
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:34:27. **Bukatu:** 00:37:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Senarraren harategi ondoan zegoen iturrira joaten zen ur bila Angeles, eta horrela ezagutu zuten elkar. Gero, neskame zegoen lekutik hara joaten zen uretara, nobioa ikustearren. Senarrak ezkondu egin nahi zuen berehala, baina Angelesek esaten zion ezin zirela ezkondu, berak dirurik ez zuelako. Gizonari ez zion ardura, eta hasi eta urtebetera ezkondu ziren. Iruñera joan ziren ezkon-bidaian. Gero 42 urtez harategian lan egin zuen.

15. Senar-emazteak arropak aldatzera gela banatara

- **Erref:** ZUM-103/023
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:37:23. **Bukatu:** 00:38:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ezkondututako zirenean, izebarenean jantzi behar ziren. Senarra berarekin batera hasi zen logelara sartzen eta izebak ez zion utzi, aparte aldatzeko esan zion.

16. Inork etxerik eman nahi ez errentan, dirurik ez zutelako

- **Erref:** ZUM-103/025
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:39:15. **Bukatu:** 00:40:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ezkondututako zirenean ez zuten etxerik eta errentan bizi nahi zuten nonbaiten, baina hain ziren behartsuak, inork ez ziela etxerik errentan eman nahi. Azkenean Goiko kalean eman zieten etxe bat eta han egon ziren errentan, baina nahikoa lan izaten zuten errenta ordaintzeko.

17. Beste harakinen laguntza handia

- **Erref:** ZUM-103/026
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:40:25. **Bukatu:** 00:42:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Senarra gaixorik zegoen eta berak eraman behar izaten zuen harategia. Beste harakinek laguntza handia eman zioten. "Txortengua"-ko Joxe Marik hiltzen zizkion txahalak, eta gero berak haragia saldu. Txahala hildakoan tripak eta bestelakoak etxean garbitzen ziren. Anaiak ere asko laguntzen zion harategian.

18. Arkumeak eta untxiak etxean hiltzen ziren

- **Erref:** ZUM-103/028
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:42:45. **Bukatu:** 00:44:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Gaur egun Donostian hiltzen dira abere guztiak eta handik garbituta ekartzen dira, baina orduan herrian bertan hiltzen ziren eta gero etxean garbitu. Arkumeak eta untxiak etxean hiltzen ziren; bera ere ibilia da lan hori egiten. Untxia hiltzen ari zela apaiz batek egindako iruzkina.

19. Kontrabandoko haragia saltzeagatik isuna

- **Erref:** ZUM-103/029
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:44:20. **Bukatu:** 00:46:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Harategirako arkumeak artzainari hartzen zizkioten. Behin Andika baserrian ezkutuan hil omen zuten txahal bat, gauez. Haragia zatitu eta astoan hartuta etorri ziren Zumaiara, baina harategian sartzeraz zihoazela, "txaperua" (udaltzaina) zuten zain. Kontrabandoan ibiltzeagatik isuna jarri zieten eta, zigor modura, txahalaren pisua adina haragi ospitalera entregatu behar pixkanaka.

20. Zarautzen akabatutako idiaren haragia

- **Erref:** ZUM-103/030
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:46:40. **Bukatu:** 00:48:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Behin Zarautzen idi bat akabatu omen zen eta haren haragia merke eskaini zieten. Zumaiara ekarri zuen harakin batek haragi hori, saltzeko. Bezero batek Angelesi galdetu zion ea bera izan ote zen. Angelesekin bazekin nork ekarri zuen, baina ez zion esan. Txekorrak 4000 pezeta inguruan erosten zituzten orduan.

21. Letxuga eta aza, tripa betetzeko

- **Erref:** ZUM-103/032
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:49:45. **Bukatu:** 00:51:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gosea pasa zuen gazte-denboran, neskame zegoela. Beduatik ekarritako letxuga jaten zuen olio pixka batekin, tripa betetzeko. Libra erdi haragi bost

lagunentzat. Eta aza jaten zuten sarri. Azaren inguruan aitak esaten zuen esaera.

22. Oinetako pare bakarra; miserian hazitakoa

- **Erref:** ZUM-103/033
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:51:56. **Bukatu:** 00:53:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Apaintzea

Laburpena:

Abarketekin ibiltzen zen lehorra edo euria izan, ez zuen besterik eta. Batzuetan norbaitek emandako oinetakoren batzuk, baina nola-halakoak. Miserian hazitakoa dela dio eta beti begiratu izan die gauzei. Amak ea erlojua nahi zuen galdetu zion ezkondu zenean, baina berak ez zuela erloju beharrik erantzun zion. Umetan jarritako belarritakoak bai, baina eraztunik eta bitxirik ez zuen izan inoiz.

23. Miserian hazitakoa, baina inbidiarik ez

- **Erref:** ZUM-103/034
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:53:30. **Bukatu:** 00:54:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Miserian hazitakoa dela dio. Ez zuten ezer, baina horrela ohituta zeuden eta ez zuten inbidiarik izaten. Errege Eguneke oparia: txokolate zati bat eta laranja bat. Eta pozik. Gurasoek ez zuten ezer. Bera neskame bidali zuten Zumaiako mojetara, ikastearen truk, baina ez zuen ezer ikasi, eta, gainera, amak etxeko koltxoia eraman behar izan zuen.

24. Ahizpa bat neskame eta bestea moja

- **Erref:** ZUM-103/035
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:54:44. **Bukatu:** 00:55:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Amaren ahizpa baten bitartez bidali zuten gurasoek Angeles Zumaiako kolegiara. Bere ahizpa bat Etxabe IV.aren etxean egon zen neskame. Beste ahizpa moja sartu zen. Ahizpari esandakoa gogoan du.

25. Mojetako neska bat ikaztegia sartu zueneko

- **Erref:** ZUM-103/037
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:56:40. **Bukatu:** 00:58:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Moja joan behar zuten neskak "interna" egoten ziren Zumaia kolegioan. Sukaldean eltze izugarriak eta ontzi pila egoten ziren garbitzeko. Bazuen lagun bat on-ona beti laguntzen ziona. Beste bat, berriz, lanerako maukak jaso ere egiten ez zituen. Behin ikaztegia sartu omen zuen neska hura. Orduko pasadizoa.

26. Inguruetatik etorritako neskak Zumaia kolegioan

- **Erref:** ZUM-103/038
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:58:44. **Bukatu:** 00:59:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Karitateko mojak ziren Zumaia kolegiokoak. Gehienekin euskaraz egiten zuen, baina "superiorak" ez zekien. Neskak inguru guztietatik etorritakoak izaten ziren: Aginaga, Azkoitia, Azpeitia...

27. Kolegioan bostetan jaikitzen zen, arropak garbitzeko

- **Erref:** ZUM-103/042
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:01:44. **Bukatu:** 01:03:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Goizeko bostetan jaikitzen ziren kolegioan, arropak garbitzeko. Orduan ez zegoen garbigailurik eta kolegioan zeuden neska guztien arropak eskuz garbitu behar. Gero hura bukatutakoan, zortzietako mezara.

28. Gerrako bizipenak Aldaban; soldaduak inguruan

- **Erref:** ZUM-103/043
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 01:03:08. **Bukatu:** 01:06:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Aldaban zeudela, abisatzera etorri zitzaizkien tiroketa egongo zela Orendaindik Aldabara. Euren etxea bitarte horretan zegoenez, amarekin Lopetegi baserrira joan ziren. Amona eta aita etxeko ukuiluan gelditu ziren, tiroetatik babesteko leihoan koltxoiak jarrita. Orduko bizipenak. Soldaduak etxe ondoan zituzten eta amonak egindako talo goxoak edo bestelako jatekoa jatera joaten ziren euren etxera. Hegazkinak ere ibili ziren inguruetan. Hildakoak gurdian eramaten zituzten hilerrira.

29. Amari zestoa tokatu Tolosako zozketa baten

- **Erref:** ZUM-103/047
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:08:08. **Bukatu:** 01:09:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Euren jolasa borroka izaten zen. Ez zuten jostailurik. Behin amari Tolosako zozketaren baten zesto bat tokatu zitzaion. Orduko bizipenak.

30. Senargaiarekin haserretu zeneko kontuak

- **Erref:** ZUM-103/053
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 01:15:42. **Bukatu:** 01:19:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Lanbideak » Neskameak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Neskame zegoela, ez zuen entretenimendurik izaten, lan egin beharra zuen eta. Mutil-lagunarekin hasi zenean, behin senargaiak Azpeitira zezenketara joateko sarrerak hartu zituen. Berak ezin zela joan esan zion, lankideari agindu baitzion berak zainduko zituela etxeko umeak. Senargaia haserretu egin zitzaion. Zeloak ematearren zer egin zuen.

31. Neskame egon zeneko kontuak

- **Erref:** ZUM-103/054
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:19:30. **Bukatu:** 01:21:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Egigurentarren etxean neskame egon zeneko kontuak. Etxeko andreak zerbait ahazten zitzaion bakoitzean senargaiarekin pentsatzen egongo zela esaten zion. Bederatzi ume zituzten. Behin despentsako armairuari giltza jarri omen zion, umeek ekarri orduko jaten zutelako fruta.

32. Madrilen borondate oneko jendearekin topo

- **Erref:** ZUM-103/059
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:26:40. **Bukatu:** 01:29:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Senarrarekin Madrilen egon zenean oso jende jatorra tokatu zitzaiola kontatzen du. Larburu medikuaren etxean egon zen Madrilen. Behin, senarrarengana ospitalera joateko autobusean sartu zen eta dirua etxean utzi zuela konturatu zen. Gizon batek hogeituroko papera eman omen zion. Orduko pasadizoa.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com